



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SEV
Secretaría
de Educación



ME LLENA DE ORGULLO

Unidad de Transparencia

Oficio No.: SEV/UT/3983/2024

Asunto: Se remite respuesta a su solicitud de acceso a la información pública N° 301153524001234
Xalapa, Enríquez., Ver. 19 de agosto de 2024

C. SOLICITANTE P R E S E N T E.

En atención a su Solicitud de Acceso a la Información Pública registrada con el folio número **301153524001234** recibida en el sistema de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Por lo anterior, con fundamento en los artículos 134 fracciones II, VII, XII y XVIII, y 145 fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, me permito hacer de su conocimiento la información proporcionada mediante los oficios: **SEV/UG/0754/2024** emitido por la **Titular de la Unidad de Género** y **SEV/UT/3976/2024** emitido por la **Titular de la Unidad de Transparencia**.

Con lo anterior se da respuesta a su solicitud de acuerdo a lo previsto en los artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 143 y 145 de la Ley de Transparencia mencionada. Atendiendo a lo dispuesto por los numerales 146 y 156 de la Ley en cita, usted podrá ejercer su derecho para interponer recurso de revisión ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, dentro del plazo de quince días hábiles a partir de la notificación.

Para cualquier aclaración o comentario se ponen a su disposición los datos de contacto de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Educación:

Correo electrónico oficial: transparencia@msev.gob.mx

Teléfono oficial: 228 841 77 00, extensión 7082.

Domicilio oficial: Torre Ánimas, despacho 203, Blv. Cristóbal Colón no. 5, Fracc. Jardines de las Ánimas, C.P. 91190, Xalapa, Veracruz, México.

Aprovechando la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. MARÍA TERESA DÍAZ CARRETERO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Mtro. Víctor Emmanuel Vargas Barrientos. -Secretario de Educación. - Para su conocimiento.
Archivo/Expediente/1234/2024/lho

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Torre Ánimas, despacho 203, Blv. Cristóbal
Colón no. 5, Fracc. Jardines de las Ánimas
C.P. 91190, Xalapa, Veracruz, México.
Tel. (228) 841-7700 ext. 7082.
Algunos derechos reservados © 2018



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SEV
Secretaría
de Educación



UNIDAD DE
GÉNERO
SEV

Oficio No. SEV/UG/0754/2024

Asunto: El que se indica
Xalapa, Ver, 19 de agosto de 2024

LIC. MARÍA TERESA DÍAZ CARRETERO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SEV
Secretaría
de Educación

19 AGO 2024

12:03

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Por medio de la presente y con fundamento en el artículo 30 fracción XII del Reglamento Interior de la Secretaría de Educación y en atención al oficio SEV/UT/3914/2024, de fecha 01 de agosto de 2024, en donde solicita la siguiente información respecto a los años 2023 y 2024

1. ¿Cuántos casos de Acoso Laboral, se han registrado y en qué municipios?
2. ¿Cuántos casos de Acoso Sexual, se han registrado y en qué municipios?
3. ¿Cuántas personas de han amonestado, sancionado o expulsado por dichas situaciones?
4. ¿A la fecha cuantos casos están bajo investigación?
5. ¿Cuántos casos han sido canalizados a la Fiscalía?

Todo lo anterior con la finalidad de dar respuesta a la solicitud registrada con folio **301153524001234** en la Plataforma Nacional de Transparencia, en base a las preguntas antes formuladas me permito mencionar lo siguiente:

1.- Durante el año 2023 se recibieron 27 casos de Acoso Laboral correspondientes a los municipios de Xalapa, Coatepec, Córdoba, Orizaba, Acayucan, Las Choapas, Minatitlán, Poza Rica, Veracruz y durante lo que va del año 2024 se han recibido 10 casos de Acoso Laboral correspondientes a los municipios de Las Choapas, Nogales, Acayucan, Veracruz y Xalapa.

2.- Durante el año 2023 se recibieron 8 casos de Acoso Sexual correspondiente a los municipios de Xalapa, Córdoba, Orizaba y Veracruz y durante lo que va del año 2024 se ha recibido 1 casos de Acoso Laboral correspondiente al municipio de Minatitlán.

3.- Las sanciones o amonestaciones son emitidas por conducto de Órgano Interno de Control, las cuales están en proceso.

4.- Los casos que están en proceso de investigación son los que corresponden a temas de acoso sexual, mismos que el proceso de investigación correspondiente corre a cargo del OIC.



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SEV
Secretaría
de Educación



ME LLENA DE ORGULLO



**UNIDAD DE
GÉNERO**
SEV

5.- Se desconoce cuántos casos son canalizados a la Fiscalía, porque es el OIC quien se encarga de determinar lo conducente y remitir los casos a su consideración al Director Jurídico de la Secretaría de Educación.

Sin otro asunto que tratar, me despido con un cordial saludo agradeciendo sus atenciones.

ATENTAMENTE

MEB Jovita Martínez Rivera
Titular de la Unidad de Género



A.E.V. VERACRUZ
UNIDAD DE GÉNERO

C. c. p. Archivo/minutario
JMR/lmhv*

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SEV
Secretaría
de Educación



Unidad de Transparencia

Oficio No.: SEV/UT/3976/2024

Asunto: Se remite incumplimiento
de atención a la solicitud de acceso a la
información pública N° 301153524001234
Xalapa, Enríquez., Ver. 19 de agosto de 2024

LIC. JORGE ALBERTO RAMÍREZ BALDERAS
DIRECTOR JURÍDICO
PRESENTE.

Con fundamento en los artículos 45 fracción XI de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 132, 134 fracción II y 145 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz y 29 fracción III del Reglamento Interior de la Secretaría de Educación hago de su conocimiento:

Que mediante mi similar **SEV/UT/3914/2024**, se turnó la solicitud de información que nos ocupa, es importante señalar que el plazo para dar respuesta a la solicitud ha transcurrido en exceso sin que se cuente con oficio proporcionando la información solicitada.

Es importante señalar que en los artículos 201, 202, 203, 204, 205, 206 y demás de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, se encuentran contempladas las sanciones y medidas de apremio por incumplimiento.

Sin otro particular aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE



S.E.V.
VERACRUZ
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

LIC. MARÍA TERESA DÍAZ CARRETERO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Mtro. Víctor Emmanuel Vargas Barrientos. -Secretario de Educación. - Para su conocimiento.
Archivo/Expediente/1234/2024/lho



2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Torre Ánimas, despacho 203, Blv. Cristóbal Colón no. 5,
Fracc. Jardines de las Ánimas
C.P. 91190, Xalapa, Veracruz, México.
Tel. (229) 941 7700 ext. 7097



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE